sibi fecisse suam legem, quando communi et aeternae legi propriam praetulit voluntatem, perverse utique volens  
 10 suum imitari Creatorem; ut sicut *ipse sibi lex*<sup>c</sup> sui que iuris est, ita is quoque seipsum regeret, et legem sibi suam faceret voluntatem, *grave* utique *et importabile iugum super omnes filios Adam*<sup>d</sup>, heu! inclinans et incurvans cervices nostras, adeo ut *vita nostra inferno appropinquaret*<sup>e</sup>.  
 15 *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius*<sup>f</sup>? quo utique sic premor, ut *nisi quia Dominus adiuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea*<sup>g</sup>. Sub hoc onere gravatus gemebat qui dicebat: *Quare posuisti me contrarium tibi, et factus sum mibimetipsi*  
 20 *gravis*<sup>h</sup>? Ubi dixit: *Factus sum mibimetipsi gravis*, ostendit quod *lex ipse sibi esset*<sup>i</sup>, nec alius hoc quam ipse sibi fecisset. Quod autem, Deo loquens, praemisit: *Posuisti me contrarium tibi*, Dei se tamen non effugisse legem indicavit. Hoc quippe ad aeternam iustamque Dei legem  
 25 pertinuit, ut qui a Deo noluit suaviter regi, poenaliter a seipso regeretur, quique sponte *iugum suave et onus leve*<sup>j</sup> caritatis abiecit, propriae voluntatis *onus importabile*<sup>k</sup> pate- retur invitus.

6. Miro itaque modo aeterna lex fugitivum suum, et posuit sibi contrarium, et retinuit subiectum, dum videlicet nec iustitiae pro meritis legem evasit, nec tamen cum Deo in sua luce, in sua requie, in sua gloria remansit :  
 57

c. Rom. 2, 14 ≠ d. Sir. 40, 1 ≠ e. Ps. 87, 4 ≠ f. Rom. 7, 24  
 g. Ps. 93, 17 ≠ h. Job 7, 20 i. Rom. 2, 14 ≠ j. Matth. 11, 29 ≠  
 k. Matth. 23, 4 ≠

1. \*\* Bernard emploie toujours (4 fois) le pluriel, pluriel assez rare chez les Pères.

que chacun s'est fait sa propre loi quand il a préféré sa propre volonté à la loi éternelle établie pour tous, voulant, d'une manière perverse assurément, imiter son Créateur. Comme « celui-ci est à lui-même sa loi et ne relève que de lui-même<sup>c</sup> », de la même façon celui-là se gouvernerait lui-même et se ferait une loi de sa propre volonté, « joug qui pèse d'un poids insupportable sur tous les fils d'Adam<sup>d</sup> », hélas! abaissant et courbant nos nuques, au point que « notre vie approche de l'enfer<sup>e</sup> ». « Malheureux homme que je suis! Qui me délivrera de ce corps de mort<sup>f</sup> » qui me pèse et m'écrase presque au point que, « si le Seigneur ne m'était venu en aide, mon âme, peu s'en faut, aurait habité en enfer<sup>g</sup> »? Accablé sous ce fardeau, il gémissait, celui qui disait : « Pourquoi m'as-tu placé en opposition à toi et suis-je devenu une charge à moi-même<sup>h</sup>? » Quand il a dit : « Je suis devenu une charge à moi-même », il a montré qu'« il était à lui-même sa loi<sup>i</sup> » et que cela n'était pas l'œuvre d'un autre que lui-même. Et quand il a dit d'abord, s'adressant à Dieu : « Tu m'as placé en opposition à toi », il a indiqué qu'il n'avait pas pour autant échappé à la loi de Dieu. C'est qu'en effet il a été établi, par l'éternelle et juste loi de Dieu, que l'homme qui n'a pas voulu être gouverné par Dieu dans la douceur subira le châtement d'être livré à lui-même, et que celui qui a volontairement rejeté « le joug aimable et le fardeau léger<sup>j</sup> » de la charité subira malgré lui « l'insupportable fardeau<sup>k</sup> » de sa propre volonté.

### *La loi, fruit de la crainte ou de l'Esprit de liberté*

6. Ainsi, d'une manière remarquablement juste, la loi éternelle a placé en opposition à lui-même celui qui l'a fuie, et elle l'a maintenu sous son pouvoir. Si en effet il n'a pas échappé à la loi de la justice qu'il méritait, il n'est pourtant pas demeuré avec Dieu, dans sa lumière,

5 subiectus potestati, et submotus felicitati. Domine Deus meus, *cur non tollis peccatum meum et quare non auferis iniquitatem meam*<sup>a</sup>, ut, abiecta gravi sarcina propriae voluntatis, sub levi onere caritatis respirem, nec iam servili timore coercean, nec mercenaria cupiditate illiciar, sed  
 10 *agar spiritu tuo, spiritu libertatis, quo aguntur filii tui*<sup>b</sup>, qui *testimonium reddat spiritui meo quod et ego sim unus ex filiis*<sup>c</sup>, dum eadem mihi lex fuerit quae et tibi, et *sicut tu es, ita et ipse sim in hoc mundo*<sup>d</sup>? Hi siquidem qui hoc faciunt, quod ait Apostolus: *Nemini quidquam*  
 15 *debeatis, nisi ut invicem diligatis*<sup>e</sup>, procul dubio sicut Deus est, et ipsi sunt in hoc mundo, nec servi aut mercenarii sunt, sed filii. Itaque nec filii sunt sine lege, nisi forte aliquis aliter sentiat, propter hoc quod scriptum est: *Iustis non est lex posita*<sup>f</sup>. Sed sciendum quod alia est lex promulgata a *spiritu servitutis in timore*<sup>g</sup>, alia a spiritu libertatis data in suavitate. Nec sub illa coguntur esse filii, nec sine ista patiuntur. Vis audire quia *iustis non est lex posita*<sup>h</sup>? *Non accepistis*, ait, *spiritum servitutis iterum in timore*<sup>i</sup>. Vis audire quod tamen sine lege caritatis non  
 20 sint? *Sed accepistis*, inquit, *spiritum adoptionis filiorum*<sup>j</sup>. Denique audi iustum utrumque de se fatentem, et quod non sit sub lege, nec tamen sit sine lege: *Factus sum, inquit, his qui sub lege erant, quasi sub lege essem, cum ipse non essem sub lege; his qui sine lege erant, tamquam*  
 25 *sine lege essem, cum sine lege Dei non essem, sed in lege*

6. a. Job 7, 21 ≠ b. Rom. 8, 14 ≠; II Cor. 3, 17 ≠ c. Rom. 8, 16 ≠ d. I Jn 4, 17 ≠ e. Rom. 13, 8 f. I Tim. 1, 9 (Patr.) g. Rom. 8, 15 ≠ h. I Tim. 1, 9 (Patr.) i. Rom. 8, 15 j. Rom. 8, 15

1. A rapprocher de la fin de : GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Lettre d'or* (SC 223, p. 354-355); cf. SC 393, p. 154, n. 2.

dans son repos et dans sa gloire : le voilà assujetti à sa puissance, mais écarté de sa félicité. Seigneur mon Dieu, «pourquoi n'enlèves-tu pas mon péché et pourquoi n'ôtes-tu pas mon injustice<sup>a</sup>?» Alors, ayant rejeté le lourd fardeau de ma propre volonté, je respirerai sous la charge légère de la charité. Je ne serai plus tenu, lié par une crainte servile, ni séduit par la convoitise mercenaire, mais «je serai guidé par ton esprit, l'esprit de liberté, qui conduit tes fils<sup>b</sup>», lui qui «rend à mon esprit ce témoignage que, moi aussi, je suis un de tes fils<sup>c</sup>», en ayant la même loi que toi et que «je suis en ce monde comme tu y es toi-même<sup>d</sup>». De fait, ceux qui accomplissent la parole de l'Apôtre : «N'ayez de dette envers personne, sinon de vous aimer les uns les autres<sup>e</sup>» sont sans nul doute en ce monde comme Dieu y est<sup>1</sup> : ni esclaves, ni mercenaires, mais fils. Il est vrai, les fils non plus ne sont pas sans loi, à moins qu'il ne se trouve quelqu'un pour avoir une autre opinion, en raison de ce qui est écrit : «Ce n'est pas pour les justes que la loi a été instituée<sup>f</sup>.» Mais il faut savoir ceci : autre est la loi promulguée «par l'esprit de servitude dans la crainte<sup>g</sup>», autre celle qui a été donnée par l'esprit de liberté dans la douceur. Les fils ne sont pas astreints à vivre sous la première, et ils ne supportent pas de vivre sans la seconde. Veux-tu entendre dire que «la loi n'a pas été instituée pour les justes<sup>h</sup>»? «Vous n'avez pas reçu, dit l'Apôtre, un esprit de servitude pour retomber dans la crainte<sup>i</sup>.» Veux-tu entendre dire qu'il ne peuvent être en dehors de la loi de charité? «Mais vous avez reçu, dit-il, l'esprit d'adoption des fils<sup>j</sup>.» Écoute enfin le juste attestant de lui-même et qu'il n'est pas sous la loi et qu'il n'est pourtant pas sans loi : «Je suis devenu, dit-il, pour ceux qui étaient sous la loi, comme si j'étais sous la loi, alors que je n'étais pas, moi-même, sous la loi, et, pour ceux qui étaient sans la loi, comme si j'étais sans la loi, alors que je n'étais pas sans

*essem Christi*<sup>k</sup>. Unde apte non dicitur : «Iusti non habent legem», aut : «Iusti sunt sine lege», sed *iustus non est lex posita*, hoc est non tamquam invitis imposita, sed voluntariis eo liberaliter data, quo suaviter inspirata. Unde  
 35 et pulchre Dominus : *Tollite*, ait, *iugum meum super vos*<sup>l</sup>. Ac si diceret : «Non impono invitis, sed vos tollite si vultis. Alioquin non *requiem*, sed laborem *invenietis animabus vestris*<sup>m</sup>.»

7. Bona itaque lex caritas et suavis, quae non solum leviter suaviterque portatur, sed etiam servorum et mercenariorum leges portabiles ac leves reddit, quas utique non destruit, sed facit ut impleantur, dicente Domino :  
 58 *Non veni legem solvere, sed adimplere*<sup>a</sup>. Illam temperat, istam ordinat, utramque levigat. Numquam erit caritas sine timore, sed casto; numquam sine cupiditate, sed ordinata<sup>b</sup>. Implet ergo caritas legem servi, cum infundit devotionem; implet et mercenarii, cum ordinat cupiditatem. Porro timori  
 10 permixta devotio ipsum non annullat, sed castificat. Poena tantum tollitur, sine qua esse non potuit dum fuit servilis; et *timor manet in saeculum saeculi*<sup>c</sup> castus et filialis. Nam quod legitur : *Perfecta caritas foras mittit timorem*<sup>d</sup>, poena intelligenda est, quae servili, ut diximus, numquam  
 15 deest timori, illo scilicet genere locutionis, quo saepe causa ponitur pro effectu. Deinde cupiditas tunc recte a

k. I Cor. 9, 20-21 ≠ l. Matth. 11, 29 m. Matth. 11, 29 ≠

7. a. Matth. 5, 17 ≠ b. cf. Cant. 2, 4 c. Ps. 18, 10 ≠ d. I Jn 4, 18

1. Dans ce texte, la *caritas* ne peut être dépourvue de crainte (*timor Dei*), mais celle-ci est différente selon le degré de l'amour. Il semble que Bernard ait plus tard considéré que l'amour libérait de la crainte : *Servilis est timor quamdiu ab amore non manumittitur* (SCI 83; cf. SC 393, p. 158, n. 1).

la loi de Dieu, étant entré dans la loi du Christ<sup>k</sup>.» Il ne convient donc pas de dire : Les justes n'ont pas de loi, ou : Les justes sont sans loi, mais : La loi n'a pas été instituée pour les justes, c'est-à-dire qu'elle ne leur est pas imposée contre leur gré, elle est donnée à des gens libres, dans un esprit de liberté, du fait même qu'elle est inspirée par la douceur. De là vient que le Seigneur dit si bien : «Prenez mon joug sur vous<sup>l</sup>.» Comme s'il disait : Je ne vous l'impose pas malgré vous, mais vous, prenez-le si vous voulez. Autrement, ce n'est pas le «repos» que «vous trouverez pour vos âmes<sup>m</sup>», mais la peine.

#### *La charité accomplit la loi en la transcendant*

7. Ainsi, la charité est une loi de bonté et de douceur : non seulement elle est supportée avec aisance et douceur, mais encore elle rend supportables et légères la loi des esclaves et celle des mercenaires qu'elle n'a certes pas détruites, mais qu'elle permet d'accomplir, car le Seigneur dit : «Je ne suis pas venu abolir la loi, mais l'accomplir<sup>a</sup>.» Elle modère l'une et l'autre. Jamais la charité ne sera dépourvue de crainte<sup>1</sup>, mais de chaste crainte; jamais dépourvue de convoitise, mais de convoitise bien réglée<sup>b</sup>. La charité accomplit donc la loi de l'esclave, quand elle répand en nous le don de soi; elle accomplit celle du mercenaire, quand elle règle la convoitise. Mêlé à la crainte, le don de soi ne supprime donc pas la crainte, mais la rend chaste. La peur du châtement seule est enlevée, sans laquelle la crainte n'aurait pu exister aussi longtemps qu'elle était servile; mais «la crainte» chaste et filiale «demeure à jamais<sup>c</sup>». Car ce qu'on lit : «La charité parfaite expulse la crainte<sup>d</sup>» doit s'entendre de la peur du châtement qui, comme nous l'avons dit, jamais ne fait défaut dans la crainte servile; il s'agit là de cette figure de style où souvent l'on dit la cause pour l'effet.

superveniente caritate ordinatur, cum mala quidem penitus respuuntur, bonis vero meliora praeferuntur, nec bona nisi propter meliora appetuntur. Quod cum plene per Dei gratiam assecutum fuerit, diligitur corpus, et universa corporis bona tantum propter animam, anima propter Deum, Deus autem propter seipsum.

8. Verumtamen quia carnales sumus, et de carnis concupiscentia nascimur, necesse est cupiditas vel amor noster a carne incipiat, quae si recto ordine dirigitur, quibusdam suis gradibus duce gratia proficiens, spiritu tandem consummabitur<sup>a</sup>, quia *non prius quod spirituale, sed quod animale, deinde quod spirituale*<sup>b</sup>, et prius necesse est *portemus imaginem terrestris, deinde caelestis*<sup>c</sup>. In primis ergo diligit seipsum homo propter se. *Caro quippe est*<sup>d</sup>, et nil sapere valet praeter se. Cumque se videt per se non posse subsistere, Deum sibi quasi necessarium incipit per fidem inquirere et diligere. Diligit itaque in secundo gradu Deum, sed propter se, non propter ipsum. At vero cum ipsum coeperit occasione propriae necessitatis colere et frequentare cogitando, legendo, orando, oboediendo, quadam huiusmodi familiaritate paulatim sensimque Deus innotescit, consequenter et dulcescit; et sic *gustato quam suavis est Dominus*<sup>e</sup>, transit ad tertium gradum, ut diligit Deum non iam propter se, sed propter ipsum.

8. a. cf. Gal. 3, 3    b. I Cor. 15, 46 ≠    c. I Cor. 15, 49 ≠    d. Gen. 6, 3 ≠    e. Ps. 33, 9 ≠

1. Le premier degré de l'amour est la *cupiditas*, car l'amour commence toujours par la chair. D'où la difficulté de transformer cette recherche du superflu, cet appétit désordonné en amour de Dieu, spirituel. Il faut que la *cupiditas* soit ordonnée (*ordinata*) et permette de passer donc au second degré. Il y a une difficulté, analysée par GILSON, *Théologie mystique*, p. 108-109 (cf. aussi A. d'ATÈS, «Le mysticisme de S. Bernard», *RecSR* 25, 1935, p. 362-384).

Ensuite la convoitise est bien réglée par la charité qui intervient, lorsque, bien sûr, le mal est complètement rejeté, et que le mieux est préféré au bien et que le bien n'est désiré qu'en vue du mieux. Quand, par la grâce de Dieu, ce but aura été pleinement atteint, le corps et tous ses biens sans exception seront aimés uniquement pour l'âme, l'âme pour Dieu, et Dieu pour lui-même.

### *Les degrés de la charité : de la chair à l'esprit*

8. Cependant, «parce que nous sommes charnels» et que nous sommes nés du désir de la chair, notre convoitise<sup>1</sup>, ou notre amour, «commence nécessairement par la chair». Si la convoitise est bien dirigée, elle progressera, sous la conduite de la grâce, par des degrés qui lui sont propres et trouvera enfin son achèvement sous l'action de l'Esprit<sup>a</sup>, car : «Ne vient pas d'abord ce qui est spirituel, mais ce qui est animal, ensuite ce qui est spirituel<sup>b</sup>.» «Nous portons d'abord nécessairement l'image de l'homme terrestre, ensuite celle de l'homme céleste<sup>c</sup>.» En premier lieu, l'homme s'aime donc lui-même pour lui-même. En vérité «il est chair<sup>d</sup>» et ne peut rien goûter hors de lui-même. Quand il voit qu'il ne peut subsister par lui-même, il commence à chercher Dieu par la foi, et à l'aimer comme quelqu'un qui lui est nécessaire. C'est pourquoi, dans ce second degré, il aime Dieu pour soi-même et non pour Dieu. Mais quand, en revanche, il aura commencé, en raison de son propre intérêt, à l'honorer, à le fréquenter par la méditation, la lecture, la prière, l'obéissance, c'est par une familiarité de ce genre que Dieu se fait connaître peu à peu et graduellement et il lui devient doux; et ainsi, «ayant goûté combien le Seigneur est doux<sup>e</sup>», l'homme passe au troisième degré, de sorte qu'il aime Dieu non plus pour soi-même, mais pour Dieu même. On s'arrête longtemps à

Sane in hoc gradu statur, et nescio si a quoquam hominum  
 20 quartus in hac vita perfecte apprehenditur, ut se scilicet  
 59 homo diligit tantum propter Deum. Asserant hoc, si qui  
 experti sunt; mihi, fateor, impossibile videtur. Erit autem  
 procul dubio cum *introducitur fuerit servus bonus et fidelis*  
*in gaudium Domini sui*<sup>f</sup>, et *inebriatus ab ubertate domus*  
 25 *Dei*<sup>g</sup>. Quasi enim ebrius, miro quodam modo oblitus sui,  
 et a se penitus velut deficiens, *totus perget in Deum*, et  
 deinceps *adhaerens et unus spiritus erit*<sup>h</sup>.